CAMAR{ MTINICIPAL DE MONTE AZTIL PAIILISTA

Praça Rio Branco, no 70 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX=17-i6l'.f
<À

E-mail: camaramap@üazul.com.br
Estado de São Paulo \

PROJETO DE DECRETO LEGISLATM No. 130/2001.

DISPOE SOBRE: Concede Diploma de Honra ao Merito, e dá outras proüdências

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTÀ ESTADo DE SÀo
PAULO, NO USO DE SUAS ATRTBI-,']ÇÔES. APROVA O SEGUINTE:

ARTIGO l" - Fica concedido ao Ilmo.Senhor
JOAO HONORIO " In-Memoriam " o Diploma de Honra ao Merito, pelos relevantes
serviços prestados à Pátria e ao municipio de Monte Azul Paulista - SP

ARTIGO 2' - A outorga do Diploma será
efetuada em sessão solene, especialmente designada para tal fim.

ARTIGO 3' Os recursos para cobertura das

despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta
de dotações próprias, já consignadas no vigente oÍçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4" Este Decreto Legislativo
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as di enl

Monte Azul Pâulista, 0 deJ ho de 2001.

'ãús'

ú)Ú

o

fudz Lz

L, L*àaJ.

MARTAMARIA A. DE LARA
VER-EADORA

ilhe

AI, NDRE VIDOTTI MACHADO
DOR

FABIO O MARQUES
VE DOR

DE SOUZA

LUIZ CARLOS DA SII,VA
VtrREADOR

VtrREADOR

I

A C0lytlSsAO DE ,_,USTIÇA E NEDAÇÀO
Sdr dc Rouniõcs Ca Camara tf r,r,ic ip.al do l,lcntc Âzul pruliotr
En_Q5-a, *+tlp,/do. d. i,oeÁ

I'-esidcnl,

1,o SaÇrrlatiô

A CoÍvllssÀo uE rtttANÇAs E oi{ÇÁM tdTu
§rh dr Fnrnló0 dr Cr rít Mtrni.:trl d0 l,lúnt, Arul P lbt.
en-:átc.......{l.p.h.-.-*.--..-rte&-çsyl

l'rêtlds'll.

1,. SicradÍlo

W
PSBL:.IUE-SE PARA PROXIMA Otiu'iill OO OIA

&b ô Rcmióe§ dá Caman Munh$nt de Monlo Arul PrulÉtr,.

Praclíiêato

7'Sacrraatto

arla

Srtrr ir pu*u.,
O. câmtrâ Llx.il # r.: lr'rr;t.i .â.zul Frúdr

*rffovnno eu

EE dc

illscu§r*à

l:.9

l.e í\eorutdr ,ul./

cÂurnna MUNICIpAL DE MoNTE AzuL pAULISTA
tt Jilrí:

FLS,Pràça Rio Branco. n'70 - CEP. 14.730{ü) - forcffax: 0)C(=17-361.1254
E-mail : camaramapaZYiazul.com.br

Estâdo de São Paulo ,r_

?
!L'

PARECER E]VI CONJUNTO

CON{ISSOES DE CONSTITIJICAO. JUSTICA E REDACAO. E.
FINANÇAS E ORÇANIENTO

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo no. 130, de Ol/0612001 - Dispondo sobre
Concede Diploma de Honra ao Mérito, e dá outras providências.

DECISÁO DA COMISSÃO

As Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e, Finanças e Orçamento, em reunião de
seus membros, analisando suas disposições, nada encontraram que ferisse as normas
constitucionais, legais ou juridicas. Resolvem sslsrn FAVORÁVEIS a aprovação do projeto
de Decreto Legislativo no.l30/2001, por estar Íevestido das formalidades legais.

Monte Azul Paulista, l3 de Junho de 2001.

^*fup*iiÀs
GILBER O ROBERTO KUBIC

PRESIDF,NTF,

VIDOTTI MACHADO
R

NEZ NETO
TOR

ROBERTO K{,tsICA
MEMBRO

./,

FELIC

S SOUZA
MEMBRO

4,

PUBL|:r'rc..§E PÂRA PROXlillA ORUtrrr Ut- iitt\
tab ô Brú)iôes da Camara Municpel de lilontc A:ul Prutrslt

Enu--:le do 19_*-

Prasid.ntD

t ' SrcruLrio

,fRovaoo em B8üm$h do Rorrdõo dr Camrtr iíunlciprl Írs t,f,rtê
^rqf

,ia{hla
-..*......_..._.__.... dr E

Pre ltiderú.8

7.eI

Praça Rio Branco, n' 70 - CEP. l.+.730-000 - fone/fax: OXX-17- 3361.1254
E. mail : canuramap@üazul.com.br

Estado de São Paulo

PARECER JURIDICO NO 032/2OOI
Àssunto :I)ecreÍo Lesislativ o no 130. de 0l de iunho de 2.001

E de autoria dos vereadores MARTA MARIA ALMEIDA pg 141L{ ALE-
XANDRE VIDOTTI MACHADO, LUIZ CARLOS DA SILVA. FÁBIO JERÔNMO MAR-
QUES e RLtsENS DE SOUZA e tem por objetivo conceder ao Sr. JOÃO HONORIO, "In
Memoriam", o diploma de HONRA AO MERITO, pelos relevantes serviços prestados à Pátria
e ao município.

A concessão de títulos honoríficos vem regulamentada nos arts. 241 a 245, do
Regimento Intemo da Câmara Municipal.

O art.241 diz que "por üa de projeto de decreto legislativo, aprovado em dis-
cussão e votação única, no mínimo de 2/3 (dois terços) de seus membros, a Câmara poderá
conceder título de cidadão honorífico ou qualquer outra honraria ou homenagem a personali-
dades nacionais ou estrangeiras radicados no País, comprovadamente dignas de honraria"

O art. 242 diz que "o projeto de concessão de título honorífico deverá ser subs-

crito pelo autor e, observadas as demais formalidades regimentais, vir acompaúado. como
rçquisito essencial, de circunstanciada biografia da pessoa a que se deseia homenaaear".

O aÍl.243 diz que "o signatiírio será considerado fiador das qualidades da pes-

soa a que se deseja homenagear e da relevância dos serviços que tenha prestado".
Acompaúa o projeto documento com os dados biográficos do homenageado,

bem como das atividades prestadas.

Em assim sendo entendemos que o projeto em pauta, apresenta-se tecnicÍrmente
em ordem, ficando, todaüa, a criterio dos Srs. Vereadores, a análise dos serviços prestados e,

consequentemente, do recebimento de tal honraria.

E o nosso parecer submetendo-o a dos Srs. Vereadores.

Câmara Municipal de Monte Azul aos 15 de juúo de 2.001

-Pedr emo / Assessor Jurídico -
SP / no óó.014

,'r
*u*t*"t

o^1
.i qL§. \
. atbb r)

-"t /
CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZULPAULISTA . . ,.::)/

I

--d{-. .-,. .- -.

4..

$- j)'Á;-

jl.;a^

(

)

P^.,-l-"-

cl-o

a--1q14 )* c+ c4/§-
)) oc\/g

J,B "t--

'd.o,

c</SI--

'il, ,, - -. -

)

-g'-n't-'

(-e-

)
r- C9-»^._,

A?,b,'Iil-D<J
-íUl:ÀÁr-"^-

cl9-

) ,-

9J

À)v
grr.r^- 05 ej-

o,*

ê<

cA^oL

a+

)
.-,t^-l----2 AJ

u.Ar')
r^- OU-

CAN,IAR{ NIIINICIPAL DE MONTE AZUL PAULIS

Praça fuo Branco, n' 70 - CEP. 14.730-000 - foneifari: 0XX:17-361
E-mail : camaramap@üazul.com.br

Estado de São Paulo

FL1

,",rt0b1

DECRETO LEG ISLATIVO No. 130/200 I

DISPOE SOBRE. Concede Diploma de Honra ao Merito, e dá outras proúdências

Eu, ADEMAR NARCIZO PONTES. Presidcnte da
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de minhas
atribuições,

FAÇO SABER. que a Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista - SP., APROVOU e eu PROMULGO o seguinte I)ecrêto Legislativo

ARTIGO 1' Fica concedido ao Ilmo. Seúo1
JOÃO HONÓRIO " In-Memoriam " o Diploma de Honra ao Merito, pelos relevantes
serviços prestados à PittÍla e ao municipio de Monte Azul Paulista-SP.

ARTIGO 2' A outorga do Diploma será efetuada
em sessão solene, especialÍnente designada para tal fim.

ARTIGO 3' - Os recursos para cobertura das
despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de
dotações próprias, já consignadas no vigente orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4' Este Decreto Legislativo entrará em
ügor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Nlonte Azul Paulista, 20 de Junho de 2001.

AD NARCIZO PONTES
PR-ESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

MONTE AZUL PAULISTA